
                HOTĂRÎREA GUVERNULUI REPUBLICII MOLDOVA 
        cu privire la completarea Listei documentelor, potrivit 

    cărora urmărirea datoriei se face pe cale extrajudiciară în baza 
    formulelor executorii ale birourilor de notariat de stat din RSS 

  Moldovenească, aprobate prin hotărîrea Sovietului Miniştrilor al RSS 
               Moldoveneşti din 20 septembrie 1976, N 268 

 
                         Nr.253  din  31.07.79 

 
                         Veştile nr.8/61, 1979 

 
                                * * * 

 
    Sovietul Miniştrilor al RSS Moldoveneşti hotărăşte: 

    1. A stabili că, dacă colhozurile, sovhozurile şi alte întreprinderi 
şi  organizaţii  agricole,  cărora li s-a dat autorizaţia  de  a  folosi 

pămîntul  pentru  construcţiile interne în cadrul gospodăriilor, nu  vor 
transfera  într-un termen de trei luni pe contul special al Ministerului 

agriculturii   al   RSS  Moldoveneşti  mijloacele   pentru   compensarea 
pierderilor   de   produse  agricole,  acestea  se  urmăresc   pe   cale 

extrajudiciară (hotărîrea Sovietului Miniştrilor al RSS Moldoveneşti din 
20 septembrie 1976, N 268). 

    2. A introduce  în  Lista  documentelor, potrivit  cărora  urmărirea 
datoriei  se  face pe cale extrajudiciară în baza formulelor  executorii 

ale  birourilor de notariat de stat din RSS Moldovenească, aprobată prin 
Hotărîrea  Sovietului Miniştrilor al RSS Moldoveneşti din 20  septembrie 
1976,  N  268,  (Veştile RSS Moldoveneşti, anul 1976,   N  10,  art.49), 

următoarele completări: 
    "XXII. Urmărirea  costului pierderilor de produse agricole 

           la repartizarea pămînturilor pentru nevoile de stat 
           sau obşteşti  şi folosirea lor pentru construcţiile 

           interne în cadrul gospodăriilor 
    54. Documentele   prin  care  se  stabileşte  datoria  ministerelor, 
comitetelor   de  stat,  departamentelor,  asociaţiilor,   colhozurilor, 

sovhozurilor,   întreprinderilor,  organizaţiilor  şi  instituţiilor  cu 
privire  la compensarea Ministerului agriculturii al RSS Moldoveneşti  a 
costului  pierderilor  de produse agricole la repartizarea  pămînturilor 

pentru   nevoile   de  stat  sau  obşteşti  şi  folosirea   lor   pentru 
construcţiile interne în cadrul gospodăriilor. 

    Pentru căpătarea formulei executorii se prezintă: 
    a) hotărîrea  Sovietului Miniştrilor al RSS Moldoveneşti sau a  unui 
alt organ cu privire la repartizarea pămînturilor pentru nevoile de stat 

sau   obşteşti   ori   folosirea  de  către  gospodăriile   lor   pentru 
construcţiile interne în cadrul lor; 

    b) copia certificată  de  urmăritor a actului comisiei de evaluare a 
comitetului  executiv  al Sovietului raional, orăşenesc de  deputaţi  ai 

norodului, indicîndu-se suma datoriei". 
 

    Preşedintele Sovietului 
    Miniştrilor al RSS Moldoveneşti                         C.GROSSU 

 
    Şeful Direcţiei Treburilor 
    a Sovietului Miniştrilor 

    al RSS Moldoveneşti                                     V.DOBÎNDA 
 

    or.Chişinău, 31 iulie 1979, 
    N 253. 

https://moldlex.md/lexact/26388
https://moldlex.md/lexact/26388
https://moldlex.md/lexact/26388

